Cu toate că agricultura a continuat
să dețină primatul in economia țârii,
a sporit interesul pentru încurajarea
industriei. Devenea tot mai evident
că situația de țară „eminamente
agricolă" a României o condamna la
stagnare și chiar la regres. încă în
mșsajul său din 6/18 decembrie 1859,
Alexandru Ioan Cuza a relevat în
semnătatea națională a dezvoltării
industriei. Fără a preconiza inter
venția statului în procesul de indus
trializare. domnul țării ținuse să sub
linieze. in ceea ce privește metalur
gia și construcția de mașini agricole,
necesitatea măsurilor de stimulare a
lor.